
Página 8216Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

1577 Orden de 25 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que 
se aprueba el programa de materias de las pruebas selectivas de 
acceso al Cuerpo de Técnicos Tributarios de la Administración 
Pública Regional, por el turno de acceso libre.

Por Orden de 27 de septiembre de 2016, de la Consejería de Hacienda 
y Administración Pública, por la que se aprueba el programa de materias 
de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Tributarios de la 
Administración Pública Regional, por el turno de acceso libre (Boletín Oficial de la 
Región de Murcia de 17 de octubre de 2016).

Los avances tecnológicos, las modificaciones organizativas y normativas y la 
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la 
actualización del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo, Escala y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional,

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar el programa de materias de las pruebas selectivas de acceso al 
Cuerpo de Técnicos Tributarios de la Administración Pública Regional, por el turno 
de acceso libre que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Tributarios 
de la Administración Pública Regional, por el turno de acceso libre, aprobado 
por Orden de de 27 de septiembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y 
Administración Pública (Boletín Oficial de la Región de Murcia n.º 241, de 17 de 
octubre de 2016).

NPE: A-050425-1577



Página 8217Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

2. El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opción, a partir 
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 25 de marzo de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-050425-1577



Página 8218Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Anexo

Temario Cuerpo de Técnicos Tributarios de la Región de Murcia

Turno Acceso libre

I.- Derecho Constitucional y Administrativo. 

Tema 1.- La Constitución Española de 1978: Características y estructura. 
La Corona. Las Cortes Generales. El Gobierno. El Poder Judicial. El Tribunal 
Constitucional. Derechos fundamentales y libertades públicas.

Tema 2.- La organización territorial del Estado en la Constitución. Las 
Comunidades Autónomas: Estructura y competencias. Los Estatutos de 
Autonomía: Caracteres y contenido. Las Entidades Locales.

Tema 3.- El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia: estructura y 
contenido sistemático. Competencias de la Comunidad Autónoma. Los órganos 
institucionales de la Región de Murcia: la Asamblea Regional, el Presidente y el 
Consejo de Gobierno. 

Tema 4.- Organización institucional de la Comunidad Autónoma de Murcia: 
Marco normativo. El Presidente. El Vicepresidente. El Consejo de Gobierno. Los 
Consejeros. El Consejo Jurídico de la Región de Murcia. El Consejo Económico y 
Social. Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública Regional.

Tema 5.- La Administración Local. Entidades que la integran. Regulación 
constitucional. Legislación en materia de Régimen Local. Competencias de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de Régimen Local.

Tema 6. Instituciones de la Unión Europea: El Consejo, la Comisión, el 
Parlamento. El Tribunal de Justicia. El Tribunal de Cuentas. El ordenamiento 
jurídico de la Unión Europea y sus fuentes. Relación entre el derecho comunitario 
y el ordenamiento jurídico de los estados miembros.

Tema 7.- Políticas públicas para reducir las desigualdades y prevenir la 
discriminación: igualdad efectiva de mujeres y hombres, de las personas LGTBI y 
de las personas con discapacidad.

Tema 8.- La transparencia, el acceso a la información pública y el buen 
gobierno. Normativa reguladora de la protección de datos personales: principios 
y derechos de las personas.

Tema 9.- El concepto de Administración pública y de sector público. 
Principios generales del sector público. Creación y competencias de los órganos 
administrativos. La competencia administrativa: concepto, clases y naturaleza. La 
delegación de competencias, el encargo de gestión, la avocación, la autorización 
de firma y la suplencia.

Tema 10.- Las fuentes del Derecho Administrativo y jerarquía normativa. 
El Reglamento: Concepto, caracteres y clases. Límites de los reglamentos. 
Reglamentos ilegales.

Tema 11.- El acto administrativo: concepto, clases y elementos. La motivación 
y forma de los actos administrativos. El silencio administrativo. Eficacia del acto 
administrativo. Notificación y publicación. Ejecutividad del acto administrativo

Tema 12.- El procedimiento administrativo. Los interesados. Derechos de 
los ciudadanos en el procedimiento administrativo. Derecho y obligación de 
relacionarse electrónicamente con las Administraciones Públicas.

NPE: A-050425-1577



Página 8219Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 13.- La revisión de los actos en vía administrativa: revisión de oficio 
de actos nulos de pleno derecho y anulabilidad. Los recursos administrativos: 
objeto y clases. La jurisdicción contencioso-administrativa: naturaleza, extensión 
y límites. Actos impugnables. La sentencia: ejecución y revisión.

Tema 14.- La Administración electrónica. Normativa reguladora. Instrumentos 
para el acceso electrónico a las Administraciones Públicas: sedes electrónicas, 
canales y punto de acceso, identificación y autenticación. 

Tema 15.- Los contratos del Sector Público: tipos contractuales y régimen 
jurídico. Disposiciones generales sobre la contratación del sector público. 

Tema 16.- El Patrimonio de las Administraciones Públicas: concepto, 
clasificación y principios relativos a su gestión. 

Tema 17.- El Estatuto básico del empleado público: objeto y clases de 
personal. La Función Pública de la Región de Murcia, su régimen jurídico y 
organización. Derechos y deberes de los funcionarios. Incompatibilidades y 
Responsabilidades. Régimen disciplinario.

Tema 18.- Juego y apuestas de la Región de Murcia. Normativa reguladora. 
Establecimientos y los juegos que en ellos se practican. Empresas titulares de 
las autorizaciones. Personal que realiza su actividad en empresas de juego y 
de los usuarios. Régimen sancionador. La Comisión del Juego y Apuestas de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Registro General de Juego de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Tema 19.- Régimen sancionador en el ámbito de Tráfico, Circulación de 
Vehículos a Motor y Seguridad Vial: infracciones. Sanciones. Responsabilidad. 
Procedimiento sancionador. Ejecución de las sanciones. Prescripción y caducidad.

II.- Derecho Civil y Mercantil. Economía.

Tema 20.- Las fuentes del derecho en el sistema jurídico positivo español. 
Código Civil y legislación complementaria. La aplicación de las normas jurídicas. 
Eficacia general. Límites en el tiempo y en el espacio. La prescripción y la 
caducidad. Eficacia constitutiva del derecho.

Tema 21.- El concepto de persona. Clases de personas. Personas físicas: 
Nacimiento y extinción. Personas jurídicas: Concepto, naturaleza y clases. 
Constitución y extinción de las personas jurídicas. Capacidad jurídica y capacidad 
de obrar. Representación. Adquisición y pérdida de la nacionalidad española. El 
extranjero.

Tema 22.- Organización económica de la sociedad conyugal. El sistema 
económico-matrimonial en el Código Civil. Las capitulaciones matrimoniales. La 
sociedad de gananciales. El régimen de participación en las ganancias. El régimen 
de separación de bienes.

Tema 23.- Los derechos reales: Concepto y clases. Diferencias entre los 
derechos reales y los derechos de crédito. La propiedad. Modos de adquirir y 
perder la propiedad. El Registro de la Propiedad. Principios hipotecarios.

Tema 24.- La posesión. El usufructo. La servidumbre. Comunidad de bienes.

Tema 25.- Los derechos reales de garantía: Concepto y clasificación. 
Hipoteca. Prenda. Hipoteca mobiliaria y prenda sin desplazamiento. Anticresis.

NPE: A-050425-1577



Página 8220Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 26.- Las obligaciones: Concepto y clases. Fuentes de las obligaciones. 
Prueba de las obligaciones. Concurrencia y prelación de créditos. Extinción de las 
obligaciones. Influencia del tiempo en las relaciones jurídicas.

Tema 27.- El contrato: Concepto y clases. Elementos de los contratos. 
Generación, perfección y consumación de los contratos. Ineficacia de los 
contratos. Interpretación y forma de los contratos.

Tema 28.- La compraventa: Concepto y elementos. Contenido de la 
compraventa. El contrato de arrendamiento: Concepto y clases. El arrendamiento 
de fincas urbanas. El arrendamiento de fincas rústicas.

Tema 29.- La donación: Concepto y clases. Elementos de la donación. Efectos 
de la donación. Revocación y reducción de donaciones. La sucesión «mortis 
causa»: Concepto y clases. La herencia: Concepto y situaciones en que puede 
encontrarse la herencia.

Tema 30.- Aceptación de la herencia. Heredero y legatario. Derecho de 
acrecer. Colación y partición de la herencia. La sucesión testamentaria: Concepto, 
caracteres y clases de testamentos. Sucesión forzosa. La sucesión intestada. 
Desheredación. Preterición.

Tema 31.- La contabilidad mercantil. Contabilidad formal: Libros obligatorios. 
Requisitos de los libros. Eficacia probatoria. Comunicación y exhibición de los 
libros. Contabilidad material: Cuentas anuales. Verificación, auditoría y depósito 
de cuentas.

Tema 32.- La empresa mercantil. El empresario individual: Capacidad y 
prohibiciones. Prueba, adquisición y pérdida de la cualidad de empresario. 
Ejercicio del comercio por persona casada. El empresario extranjero. El registro 
mercantil.

Tema 33.- Las sociedades mercantiles: Concepto y clasificación. Requisitos 
de constitución de las sociedades mercantiles. La sociedad irregular. Nacionalidad 
de las sociedades. Las sociedades colectivas y comanditarias.

Tema 34.- Las sociedades de capital: Concepto y régimen jurídico. 
Constitución: Escritura pública e inscripción. Los estatutos. Acciones y 
obligaciones. La junta general y la administración de la sociedad.

Tema 35.- La disolución de las sociedades mercantiles. Liquidación y división. 
Transformación, fusión y escisión de las sociedades mercantiles.

Tema 36.- Los títulos valores: Concepto y clasificación. Los títulos 
nominativos, a la orden, al portador y de tradición. La letra de cambio: Concepto y 
requisitos formales. El endoso. La aceptación. El pago de la letra. Las excepciones 
cambiarias.

Tema 37.- Las obligaciones mercantiles: Características generales. Los 
contratos mercantiles: Concepto y clases. Perfección, forma y prueba de los 
contratos mercantiles. Influencia de la alteración de las circunstancias en los 
contratos mercantiles. La prescripción en el Derecho Mercantil.

Tema 38.- El concurso: Presupuesto subjetivo y objetivo. El auto de 
declaración de concurso. Efectos sobre acreedores, créditos y contratos. 
Determinación de la masa activa, masa pasiva y los créditos contra la masa. 
El convenio: Contenido y sus efectos. Efectos de la apertura de la fase de 
liquidación. Las causas de conclusión del concurso. La calificación del concurso.

NPE: A-050425-1577



Página 8221Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 39.- La empresa como organización. Marco institucional. Concepto. 
Realidad económica y entorno. Clases de empresas y criterios de clasificación. 
Los objetivos de la empresa. Sistemas de dirección y gestión.

Tema 40.- El fondo de comercio: Significación económica. Técnica de su 
valoración. Valoración de la empresa en funcionamiento.

Tema 41.- La financiación de la estructura fija de la empresa: La 
autofinanciación. La función financiera de los fondos de amortizaciones. Las 
llamadas amortizaciones financieras o de capital. Equilibrio entre amortizaciones 
técnicas y amortizaciones financieras.

Tema 42.- Las variaciones de la renta de la empresa: Estudio de sus causas. 
La comparación entre la rentabilidad esperada y la real. La rentabilidad, su medida. 
La rentabilidad de la empresa y el interés del capital invertido en la misma.

Tema 43.- El análisis financiero: La estructura de las fuentes de financiación. 
El equilibrio financiero. El control financiero.

III.- Hacienda Pública.

Tema 44.- El Derecho Financiero: Concepto y contenido. La Hacienda Pública 
en la Constitución Española. El Derecho Presupuestario: Concepto y contenido. La 
Ley de Hacienda de la Región de Murcia. 

Tema 45.- Los ingresos públicos. Categorías de ingresos públicos: impuestos, 
tasas, precios públicos, ingresos financieros. Los impuestos: definición económica, 
clasificación y elementos esenciales. Los beneficios fiscales. Los principios 
impositivos: suficiencia, equidad, eficiencia, flexibilidad y perceptibilidad.

Tema 46.- La hacienda de las comunidades autónomas. La financiación de las 
Comunidades Autónomas. Tributos propios. Los tributos cedidos por el Estado: 
concepto, puntos de conexión, competencias normativas y de gestión sobre 
tributos cedidos. La coordinación del Estado y las Comunidades Autónomas: 
órganos de relación y de resolución de conflictos.

Tema 47.- El sistema tributario español. Potestad tributaria de las 
comunidades autónomas y en concreto de la Región de Murcia. Capacidad 
normativa y de gestión en el ámbito de los tributos cedidos. Potestad tributaria 
para crear tributos.

Tema 48.- Las Hacienda Local en la Constitución. El régimen jurídico de las 
Haciendas locales. Los recursos de las Haciendas locales.

IV.- Derecho Tributario.

Tema 49.- El Derecho Tributario: Concepto y contenido. Fuentes. La Ley General 
Tributaria: Principios generales. Los tributos: Concepto, fines y clases. La relación 
jurídico-tributaria. Hecho imponible. No sujeción y exención. Devengo. Prescripción. 
La aplicación de la norma tributaria. Interpretación, calificación e integración. La 
analogía. El conflicto en la aplicación de la norma tributaria. La simulación.

Tema 50.- Las obligaciones tributarias: La obligación tributaria principal, 
la obligación tributaria de realizar pagos a cuenta, las obligaciones entre 
particulares, las obligaciones tributarias accesorias, las obligaciones tributarias 
formales y las obligaciones tributarias en el marco de la asistencia mutua. Las 
obligaciones y deberes de la Administración Tributaria. Los derechos y garantías 
de los obligados tributarios. Colaboración social en la aplicación de los tributos. 
Carácter reservado de los datos con trascendencia tributaria.

NPE: A-050425-1577



Página 8222Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 51.- Los obligados tributarios. Sujetos pasivos: Contribuyente y 
sustituto del contribuyente. Sucesores. Responsables solidarios y subsidiarios. 
Otros obligados tributarios. La capacidad de obrar. Representación. Domicilio 
fiscal. La declaración censal. El deber de expedir y entregar facturas.

Tema 52.- Elementos de cuantificación de la obligación tributaria principal 
y de la obligación de realizar pagos a cuenta. Base imponible: Concepto, 
métodos de determinación. Base liquidable. Tipo de gravamen. Cuota tributaria. 
Comprobación de valores. La deuda tributaria.

Tema 53.- La aplicación de los tributos: Concepto y órganos competentes. 
La información y asistencia a los obligados tributarios. La consulta tributaria. 
El número de identificación fiscal. La asistencia mutua: concepto. Los 
procedimientos administrativos en materia tributaria: Prueba, notificaciones, 
obligación de resolución y plazo de resolución. Las liquidaciones tributarias.

Tema 54.- Actuaciones y procedimientos de gestión tributaria. Iniciación. 
Declaraciones. Autoliquidaciones. Comunicaciones de datos. Procedimiento de 
devolución iniciado mediante autoliquidación, solicitud o comunicación de datos. 
Procedimiento iniciado mediante declaración. Procedimiento de verificación 
de datos. Procedimiento de comprobación de valores. Procedimiento de 
comprobación limitada.

Tema 55.- La recaudación (I). La recaudación. Actuaciones y procedimientos. 
Órganos de recaudación. Extinción de las deudas: El pago, la prescripción y 
otras formas de extinción. Obligados al pago. Garantías de la deuda tributaria. 
Aplazamientos y fraccionamientos. Participación de las entidades de crédito en el 
procedimiento de recaudación.

Tema 56.- La recaudación (II). La recaudación en período ejecutivo. 
Procedimiento de apremio. Carácter del procedimiento. Fases: Iniciación, 
embargo de bienes y derechos, enajenación y término del procedimiento. 
Tercerías. Procedimiento frente a responsables y sucesores. 

Tema 57.- La inspección de los tributos. Órganos. Funciones. Facultades. 
Deberes. El procedimiento de inspección. Actuaciones de comprobación e 
investigación. Iniciación y desarrollo del procedimiento. Plazo, lugar y horario de 
las actuaciones inspectoras. Actuaciones inspectoras mediante personación en 
el domicilio o locales del contribuyente. Características y clases de las medidas 
cautelares en el procedimiento inspector. Terminación del procedimiento. La 
documentación de las actuaciones inspectoras.

Tema 58.- La potestad sancionadora en materia tributaria. Principios. 
Sujetos responsables. Concepto y clases de infracciones y sanciones 
tributarias. Cuantificación de las sanciones tributarias pecuniarias. Extinción 
de la responsabilidad derivada de las infracciones tributarias y extinción de las 
sanciones tributarias. Procedimiento sancionador en materia tributaria: Iniciación, 
instrucción y terminación. Delitos contra la Hacienda Pública. 

Tema 59.- La revisión de los actos de carácter tributario en vía 
administrativa: Procedimientos especiales de revisión. El recurso de reposición. 
Las reclamaciones económico-administrativas: Actos impugnables. Órganos de 
resolución. Procedimientos. Suspensión de actos impugnados.

NPE: A-050425-1577



Página 8223Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 60.- El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (I). Naturaleza, 
objeto y ámbito de aplicación. Sujeción al impuesto: Aspectos materiales, 
personales y temporales. Determinación de la capacidad económica sometida a 
gravamen: Rendimientos y ganancias y pérdidas patrimoniales. Clases de Renta. 
Integración y compensación de rentas en la base imponible general y en la base 
imponible del ahorro.

Tema 61.- El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (II): Base 
liquidable general y del ahorro. Reducciones. Adecuación del impuesto a las 
circunstancias personales y familiares del contribuyente. Cálculo del impuesto 
estatal. Gravamen autonómico. Cuota diferencial. Tributación familiar. Regímenes 
especiales. Declaraciones, pagos a cuenta y obligaciones formales. Especialidades 
autonómicas en la Región de Murcia.

Tema 62.- El Impuesto sobre el Patrimonio. Hecho imponible. Exenciones. 
Sujeto pasivo. Base imponible y liquidable. La deuda tributaria. Relación con 
otros tributos. Gestión del impuesto.

Tema 63.- El Impuesto sobre Sociedades: Naturaleza y ámbito de aplicación. 
Hecho imponible. Contribuyentes. Base imponible. Concepto y regímenes de 
determinación. Imputación temporal de ingresos y gastos. Período impositivo y 
devengo del impuesto. 

Tema 64.- El Impuesto sobre el Valor Añadido (I): Concepto y naturaleza. 
Ámbito de aplicación. Hecho imponible y supuestos de no sujeción. Exenciones. 
Lugar de realización del hecho imponible. Sujeto pasivo.

Tema 65.- El Impuesto sobre el Valor Añadido (II): Devengo. Base 
imponible. Tipos de gravamen. Deuda tributaria. Liquidación. Regla de prorrata. 
Devoluciones. Gestión del impuesto.

Tema 66.- El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (I). Naturaleza, contenido y ámbito de aplicación territorial. 
Estructura interna del impuesto: compatibilidad e incompatibilidad de las diversas 
modalidades. Especial referencia al deslinde del IVA con el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Transmisiones 
Patrimoniales Onerosas: hecho imponible, sujeto pasivo, base imponible y cuota 
tributaria.

Tema 67.- El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (II). Operaciones Societarias: hecho imponible, sujeto pasivo, 
base imponible y cuota tributaria. Actos Jurídicos Documentados: hecho 
imponible, sujeto pasivo, base imponible y cuota tributaria.

Tema 68.- El Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (III). Disposiciones comunes a los tres gravámenes. Beneficios 
fiscales. Comprobación de valores y tasación pericial contradictoria. Devengo y 
prescripción. Obligaciones formales. Cierre registral. Gestión y liquidación del 
impuesto. Especialidades autonómicas en la Región de Murcia.

Tema 69.- El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (I). Naturaleza, 
objeto y ámbito de aplicación territorial. Relación con otros impuestos. El 
hecho imponible: adquisiciones «mortis causa», adquisiciones «inter vivos» y 
percepciones de seguros de vida. Presunciones de hechos imponibles y supuestos 
de no sujeción.

NPE: A-050425-1577



Página 8224Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

Tema 70.- El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (II). Los sujetos 
pasivos y los responsables. La base imponible. Base liquidable. Reducciones 
estatales y reducciones establecidas por la Región de Murcia. El tipo de 
gravamen y la deuda tributaria. Bonificaciones en la cuota: especial referencia 
a las bonificaciones establecidas por la Región de Murcia. Devengo y 
prescripción.

Tema 71.- El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (III). Normas 
especiales de liquidación. Usufructo, uso y habitación. Sustituciones y 
fideicomisos. Reservas. Partición y excesos de adjudicación. Repudiación y 
renuncia a la herencia. Donaciones especiales. Acumulación de donaciones. 
La gestión del impuesto. Declaración y autoliquidación. Pago del impuesto, 
aplazamientos y fraccionamientos. Obligaciones formales. Cierre registral. 
Comprobación de valores y tasación pericial contradictoria. Procedimientos 
especiales de gestión. Infracciones y sanciones.

Tema 72.- Tributos cedidos a la CARM en materia de juego. Las Tasas 
Fiscales sobre el Juego. Especialidades autonómicas en la Región de Murcia. 
Tributos propios en materia de juego: Impuesto Regional sobre los Premios del 
Bingo.

Tema 73.- Los impuestos propios de la Región de Murcia: El Impuesto sobre 
emisiones atmosféricas. El impuesto sobre vertidos a las aguas litorales. El 
canon de saneamiento. El recargo provincial en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas. 

Tema 74.- Las Tasas: Concepto y principios. Hecho imponible. Devengo. 
Sujeto pasivo y responsables. Gestión y liquidación. Los precios públicos.

Tema 75.- El Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Hecho imponible y 
supuestos de no sujeción. Sujeto pasivo. Afección real en la transmisión de la 
titularidad. Base imponible y liquidable. La reducción en la base imponible del 
impuesto, procedimiento de cálculo y duración de la reducción. Cuota íntegra y 
cuota líquida. Bonificaciones en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Devengo y 
período impositivo. La gestión del impuesto.

Tema 76.- El Impuesto sobre Actividades Económicas. Naturaleza y hecho 
imponible. Actividad económica gravada. Supuestos de no sujeción y exenciones. 
Sujetos pasivos. Cuota tributaria. Coeficientes de ponderación y situación. 
Bonificaciones obligatorias y potestativas. Período impositivo y devengo. Gestión 
tributaria del impuesto. Matrícula del Impuesto.

Tema 77.- El impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 
Naturaleza y hecho imponible. Sujetos pasivos. Base imponible, cuota y devengo. 
Gestión tributaria del impuesto.

Tema 78.- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. Naturaleza y 
hecho imponible. Exenciones. Sujetos pasivos. Cálculo de la cuota. Período 
impositivo y devengo. Gestión del Impuesto. Autoliquidación.

Tema 79.- Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana. Naturaleza y hecho imponible. Supuestos de no sujeción y 
exenciones. Sujetos pasivos. Base imponible. Tipo de gravamen. Cuota íntegra y 
cuota líquida. Devengo. Gestión tributaria del impuesto.

NPE: A-050425-1577



Página 8225Número 79 Sábado, 5 de abril de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

V.- Contabilidad y Matemática Financiera.

Tema 80.- Plan General de Contabilidad y Normas Internacionales de 
Contabilidad. Operaciones del ejercicio, regularización y formulación de estados 
contables en empresas comerciales, sin o con sucursales, ventas al contado, 
a crédito, a plazos, detalles, comercio en comisión y en participación entre 
nacionales y con el extranjero.

Tema 81.- Constitución, distribución de beneficios, aumento y reducción de 
capital, financiación, transformación, fusión, absorción, escisión y disolución de 
empresas individuales y sociedades. El procedimiento concursal.

Tema 82.- Capitalización simple y compuesta. Rentas, préstamos y 
empréstitos. Operaciones con valores mobiliarios.

NPE: A-050425-1577


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2503/2025	Orden de 25 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	2504/2025	Orden de 25 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Tributarios de la Administraci
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2516/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-461/2025 de 26 de marzo, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	2497/2025	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 532/2023 de la Sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Antonio Jesús Vidal Martínez.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2499/2025	Resolución por la que se acuerda el emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario n.º 90/2025 seguido ante la Sección n.º 1 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia a instancia de D. Dan
	2522/2025	Resolución por la que se da publicidad al Protocolo General de Actuación entre el Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Medioambiental (IMIDA) y la Universidad Católica de Murcia (UCAM), para la realización en común de activ
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	2518/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración como bien de interés cultural, bajo la figura de conjunto histórico, a favor del Conjunto Histórico de Ojós.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	2498/2025	Resolución de 26 de marzo de 2025, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Formac
	IV. Administración Local
	Murcia
	2694/2025	Extracto de convocatoria de 28 de marzo de 2025, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva de proyectos de igualdad y atención a la violencia hacia las mujeres, para el ejercicio 2025.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-04T14:51:55+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



